МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА № 2 им. Д.И. УЛЬЯНОВА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА г. ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

	(МБОУ специализированная школа № 2)

ПРИКАЗ

«______» ______________ 2025							    № ______

	г. Феодосия

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся
[bookmark: _Hlk216031389]в 2025/2026 учебном году

[bookmark: _Hlk216030820][bookmark: _Hlk216030604]Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025 № 1766     «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025-2026 учебном году», приказа МКУ «Управление образования Администрации города Феодосии Республики Крым» от 18.11.2025 № 482 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в целях организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 2025-2025 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. [bookmark: _Hlk216033114][bookmark: _Hlk216031482]Организовать работу по повышению функциональной грамотности обучающихся МБОУ специализированная школа № 2 в 2025/2026 учебном году.
2.  Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по повышению функциональной грамотности обучающихся МБОУ специализированная школа № 2 в 2025/2026 учебном году  (Приложение №1).
3. [bookmark: _Hlk216032107]Назначить Исаджанян Н.Ф., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, ответственной за координацию работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в МБОУ специализированная школа № 2.
4. Исаджанян Н.Ф., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:
4.1. Обеспечить реализацию системы актуальных мер и механизмов, направленных на формирование и повышение функциональной грамотности обучающихся.
4.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по пвышению функциональной грамотности обучающихся.
4.3. Размещать информацию по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся на официальном сайте школы.
5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы                                                                   Н.Ю. Аулова

С приказом ознакомлена:

Исаджанян Н.Ф. _______________

Приложение 1
к приказу от 17.11.2025 № 141-О

                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ
И.о. директора                                                                                                                                                                                 МБОУ специализированная школа №2                                                                                                                                                                   _______________ Н.Ю. Аулова

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ                                                                                                («Дорожная карта»)
по повышению функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «Специализированная школа № 2 им. Д.И. Ульянова                                                              г. Феодосии Республики Крым»
на 2025/2026 учебный год

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители
	Прогнозируемый результат

	1. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Разработка и утверждение Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год
	Сентябрь 2025
	Заместитель директора по УВР                       Исаджанян Н.Ф., руководители МО
	Утвержден план мероприятий («дорожная карта») по повышению функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год

	1.2.
	Актуализация информационно справочного раздела «Функциональная грамотность» на сайте школы
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                 Исаджанян Н.Ф.
	Информирование всех участников образовательных отношений

	1.3.
	Включение в план внеурочной деятельности учебных курсов, направленных на формирование функциональной грамотности
	Сентябрь 2025
	Заместитель директора по УВР                   Исаджанян Н.Ф.
	Курсы по функциональной грамотности включены в планы внеурочной деятельности ООП HOO, ООО, COO

	1.4.
	Включение в график оценочных процедур на учебный год оценочных процедур для оценки функциональной грамотности, предусмотренные ФОП ООО и ФОП COO
	Сентябрь 2025
	Заместитель директора по УВР                     Исаджанян Н.Ф., руководители МО
	Включены оценочные процедуры: для проверки читательской, математической и естественно-научной грамотности

	1.5.
	Организация информационно разъяснительной работы с родителями по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                    Исаджанян Н.Ф.
	Родители ознакомлены с вопросами формирования функциональной грамотности. Материалы размещены на сайтах.

	1.6.
	Рассмотрение вопросов формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на совещаниях
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                   Исаджанян Н.Ф.
	Выступления на совещаниях не менее 1 раза в 2 месяца

	1.7.
	Участие в семинарах, вебинарах для административных команд ОО подходам к формированию функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Администрация школы
	Приняли участие в семинарах, вебинарах по вопросам повышения профессиональной компетентности по вопросам ФГ

	1.8.
	Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Администрация школы
	Внедрен в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности

	1.9.
	Обеспечение возможности включения в рабочие программу воспитания элементов, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся
	Сентябрь 2025
	Заместитель директора по УВР                        Исаджанян Н.Ф.
	Программы воспитания содержат элементы по формированию функциональной грамотности

	1.10
	Наполнение контента раздела сайта по вопросам формирования функциональной грамотности
	В течение года
	Администрация школы
	Размещена информация по вопросам формирования функциональной грамотности

	1.11.
	Продвижение информации о международных сравнительных исследованиях в формате PISA, НИКО
	В течение года
	Администрация школы
	Подготовлена информация о международных сравнительных исследованиях в формате PISA и размещена на сайте

	1.12.
	Проведение мониторинга реализации Плана мероприятий («Дорожной карты») по повышению функциональной грамотности обучающихся школы в 2025/2026 учебном году
	Декабрь 2025, Май 2026
	Заместитель директора по УВР Исаджанян Н.Ф.
	Проведен мониторинг реализации Плана мероприятий («Дорожной карты») по повышению функциональной грамотности обучающихся школы

	2. Работа с педагогами

	2.1.
	Диагностика профессиональных затруднений (дефицитов) педагогов при формировании функциональной грамотности
	Январь – февраль 2026
	Заместитель директора по УВР Исаджанян Н.Ф.
	Диагностика профессиональных затруднений (дефицитов) педагогов при формировании функциональной грамотности

	[bookmark: _Hlk216037258]2.2.
	Формирование и реализация индивидуальных маршрутов непрерывного совершенствования профессиональных компетенций и повышения уровня владения предметными областями
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                     Исаджанян Н.Ф., руководители МО
	Сформированы и реализованы индивидуальные маршруты непрерывного совершенствования профессиональных компетенций и повышения уровня владения предметными областями

	2.3.
	Мероприятия по организации наставничества с целью повышения уровня учителей по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года                        (по отдельному плану)
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф., руководители МО
	Проведены мероприятия по организации наставничества с целью повышения уровня учителей по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

	[bookmark: _Hlk216037977]2.4.
	Мероприятия по организации и проведению для учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Проведены мероприятия по организации и проведению для учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.5.
	Мероприятия по организации и проведению мастер-классов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                     Исаджанян Н.Ф., руководители МО
	Проведены мероприятия по организации и проведению мастер классов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	2.6.
	Мероприятия по организации и проведению открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                     Исаджанян Н.Ф., руководители МО
	Проведены мероприятия по организации и проведению открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	2.7.
	Заседания школьных объединений педагогических работников по вопросам внедрения в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                     Исаджанян Н.Ф., руководители МО
	Проведены заседания школьных методических объединений

	3. Работа с обучающимися

	3.1.
	Организация работы по подготовке и проведению оценочных процедур по формированию функциональной грамотности

	3.1.1.
	Мероприятия по внедрению в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Проведены мероприятия по внедрению в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности

	3.1.2.
	Мероприятия по проведению региональных мониторинговых исследований для оценки функциональной грамотности
	Март-апрель 2026
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Внедрен в учебный процесс мониторинг исследований для оценки функциональной грамотности, разработанные ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской академии образования»

	3.1.3
	Ознакомление с инструментарием по оценке функциональной грамотности обучающихся, осваивающих образовательную программу НОО и ООО (читательская грамотность, естественнонаучная грамотность, математическая грамотность)
	По мере разработки
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Ознакомлены с инструментариями по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательную программу НОО и ООО

	3.1.4.
	Ознакомление с аналитическими материалами и адресными рекомендациями по результатам проведения региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся, освоивших образовательные программы начального, основного и среднего общего образования, разработанными ЦОМКО
	По мере опубликования
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Изучены аналитические материалы и адресные рекомендации по результатам проведения региональных диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся

	3.1.5.
	Анализ выполнения заданий BПP и ГИА, в содержании которых есть элементы функциональной грамотности
	Май 2026
	Руководители МО
	Подготовка методических рекомендаций

	3.2.
	Работа с обучающимися во внеурочной и внешкольной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.2.1.
	Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Внедрен банк заданий для оценки функциональной грамотности, разработанные ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской академии образования»

	3.2.2.
	Участие обучающихся в практикумах и других формах работы по решению контекстных задач
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Внедрены мероприятия по организации практикумов и других форм работ по решению задач

	3.2.3.
	Организация проведений массовых мероприятий по формированию функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, лекции, межпредметные и метапредметные проекты)
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Проведение массовых мероприятий по формированию функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, лекции, межпредметные и метапредметные проекты)

	3.2.4.
	Организация мероприятий с обучающимися по проверке уровня функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Проведены мероприятия по проверке уровня функциональной грамотности

	4. Информационно-просветительская деятельность

	4.1.
	Систематическое обновление информации во вкладке «Функциональная грамотность» на сайте школы
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Создан информационный блок «Функциональная грамотность» на сайте школы

	4.2.
	Публикация методических материалов для работы по повышению качества обучения функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Опубликованы методические материалы для работы по повышению качества обучения функциональной грамотности

	4.3.
	Продвижение информации о международных мониторинговых исследованиях PISA
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Размещение информации о международных сравнительных исследованиях PISA на сайтах

	4.4.
	Информационно-методическое сопровождение мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Проводится информационная поддержка мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

	5. Аналитическая деятельность

	5.1.
	Мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся
	Декабрь 2025,                       Май 2026
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Разработка рекомендаций по итогам мониторинга

	5.2.
	Мониторинг исполнения Плана по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Показатели мониторинга, анализ эффективности

	5.3.
	Мониторинг эффективности использования оборудования (поставленного в рамках национального проекта «Образование») при организации образовательного процесса
	Апрель 2026
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Показатели мониторинга, анализ эффективности

	5.4.
	Мониторинг размещения на информационных ресурсах школы актуальных материалов, связанных с проведением внешних оценочных процедур, формирования функциональной грамотности
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР                  Исаджанян Н.Ф.
	Показатели мониторинга